

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE

Quesito n. 1

Domanda:

Con riferimento alla documentazione amministrativa, il disciplinare di gara, a pag. 12, dispone che la dichiarazione generale attestante il possesso dei requisiti deve essere sottoscritta, in caso di consorzio, *dal legale rappresentante del consorzio e dal legale rappresentante della consorziata per la quale il consorzio concorre*. Atteso che i dati contenuti nella dichiarazione sono soggettivi e che la relativa autocertificazione non può essere resa da un soggetto estraneo all'impresa, si chiede di confermare se è consentito produrre due dichiarazioni distinte per il consorzio e la cooperativa, e, in caso affermativo, di precisare quali siano le dichiarazioni che la consorziata è tenuta a rendere.

Risposta:

è possibile produrre due dichiarazioni distinte, da parte del consorzio e della cooperativa, precisando che, in base a quanto richiesto nella sezione II del disciplinare, è obbligatorio dichiarare il possesso dei requisiti generali e di quelli di idoneità professionale. Con riferimento alla dichiarazione inerente il fatturato relativo, invece, occorre far riferimento alla specifica situazione del concorrente.

Quesito n. 2:

Domanda:

Con riferimento ai parametri di valutazione del progetto gestionale e dell'affidabilità del soggetto concorrente, contenuti nella griglia di cui alle pagg. 9 e 10 del disciplinare di gara, si chiede:

- a) di specificare che cosa si intende per *“supporto tecnico ed informatico per l'accesso a finanziamenti regionali, statali ed europei”* e di esplicitare, anche a titolo esemplificativo, quali siano le *reti di accesso* che il concorrente è invitato ad evidenziare;
- b) relativamente alla formazione permanente degli operatori, di indicare qual è il *limite minimo previsto dal capitolato*;
- c) di precisare se la manifestazione di *disponibilità ad apportare mezzi, strumenti e strutture utili alla realizzazione delle attività relative al servizio (teleassistenza – trasporto a chiamata ecc.)*, implica l'impegno dell'aggiudicatario alla gestione anche di tali servizi a fronte del corrispettivo erogato dall'Ente appaltante per il servizio di assistenza domiciliare.

Risposta:

- a) il candidato potrà prevedere le azioni di reperimento di finanziamenti regionali, statali, europei atti ad essere investiti nel servizio di Assistenza Domiciliare in termini di opportunità formative, risorse strumentali, tecnologiche ecc. Nella descrizione di tali azioni il candidato avrà cura di individuare i bandi e/o i programmi operativi regionali, statali, europei idonei all'azione di outsourcing;
- b) relativamente alla formazione non è contemplato un limite minimo;
- c) l'eventuale disponibilità a svolgere servizi aggiuntivi (teleassistenza – trasporto a chiamata ecc.) implica l'impegno del concorrente all'erogazione di tali servizi senza corrispettivo rispetto a quello previsto per le ore di assistenza domiciliare. In mancanza di tale disponibilità non sarà attribuito il relativo punteggio.

Quesito n. 3**Domanda:**

Si chiede di sapere se la dichiarazione bancaria va resa da una singola banca o da più banche.

Risposta:

Prevedendo il disciplinare di gara la presentazione di “idonea dichiarazione bancaria”, deve essere presentata la dichiarazione di una singola banca.

Quesito n. 4:**Domanda:**

Si chiede se le 20 cartelle dattiloscritte per il progetto tecnico comprendano indice e copertina

Risposta:

Nelle 20 cartelle dattiloscritte previste per il progetto tecnico NON sono comprese indice e copertina

Quesito n. 5**Domanda:**

Si chiede se è possibile allegare ulteriore documentazione all’offerta tecnica (es. curriculum aziendale, attestati di esecuzione servizi, brochure prodotti etc.).

Risposta:

L’offerta tecnica può essere completata con ulteriore documentazione esplicativa o illustrativa rispetto a quanto esposto nel progetto

Quesito n. 6:**Domanda:**

Ulteriormente a quanto indicato nell’elenco operatori, allegato al disciplinare di gara, si chiede di avere il dettaglio dell’attuale costo orario contrattuale di ogni risorsa e delle ore lavorate per anno da ognuna.

Risposta:

Le notizie disponibili e necessarie sono quelle indicate negli allegati 6.A – 6.B – 6.C al disciplinare di gara. In tali allegati compaiono sia i livelli contrattuali, per i quali il CCNL del comparto stabilisce il relativo costo orario, sia, nella colonna TL, le percentuali di ore lavorate.

Quesito n. 7:**Domanda:**

Poiché negli allegati 6A e 6C contenenti l’elenco operatori attuali vi sono risorse che presentano contratti terminati ad oggi, si chiede se anche per questi si debba prevedere l’assunzione sul servizio.

Risposta:

Negli elenchi del personale (6.A e 6.C) vengono segnalati operatori che nel periodo di indizione della gara non erano oramai più addetti ai progetti inerenti i minori ed i disabili. Pertanto non rilevano ai fini degli obblighi di assunzione previsti dalla stazione appaltante.

Quesito n. 8:

Domanda:

In ordine ai contenuti della *lex specialis*, si chiede di voler fornire chiarimenti in merito ai seguenti elementi. A pag. 11 del disciplinare testualmente è previsto:

*“in materia di **avvalimento**, l’art. 49 D.Lgs. 163/2006, infine, non consente che alla medesima gara prendano parte:*

a).....

b) sia l’impresa ausiliaria (in proprio o associata o consorziata) che quella che si avvale dei suoi requisiti.”

A tal proposito si chiede di chiarire se è possibile, fermo restando i divieti di cui all’art. 49 D.Lgs. 163/06, l’avvalimento interno all’A.T.I., considerando che tale possibilità è unanimemente supportata dalla giurisprudenza e lo stesso Comune di Potenza in altra procedura ha ammesso tale possibilità.

Risposta:

E possibile l’avvalimento interno al Raggruppamento.

Quesito n. 9:

Domanda:

Con riferimento alla seguente previsione (pag. 6 disciplinare di gara) della SEZIONE II – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:

“si rammenta che non saranno ammessi i concorrenti per i quali sussistano le cause di esclusione previste da:

a).....

b) l’art. 37, comma 7, del D. Lgs. 163/2006 (contemporanea partecipazione alla gara in forme diverse)”

chiede di chiarire se la medesima ditta possa partecipare come ditta singola ad un lotto ed in forma associata con altra ditta ad un lotto diverso (es. in forma singola al lotto 1 ed in A.T.I. al lotto 2).

Risposta:

E’ possibile partecipare in forma singola ad un lotto e in forma associata con altra impresa ad un lotto diverso

Quesito n. 10

Domanda:

In riferimento al fatturato relativo di cui alla lettera b) del disciplinare di gara pagg. 7/8, in caso di RTI non costituito, quale misura percentuale minima deve possedere l’impresa mandante/associata.

Risposta:

Con riferimento al requisito di capacità economica e finanziaria “fatturato relativo”, come previsto dalla sezione II del disciplinare di gara (pag. 7), in caso raggruppamento con un’unica mandante la percentuale deve essere posseduta dalla stessa in misura non inferiore al 40%; in caso di raggruppamento con due o più mandanti, in misura complessivamente non inferiore al

40%, non essendo richiesta in tale caso una quota percentuale minima da parte delle singole mandanti.

Quesito n. 11

Domanda:

In riferimento al fatturato relativo a servizi socio-assistenziali, si può considerare anche il servizio ADI – assistenza domiciliare integrata?

Risposta:

Il servizio ADI si caratterizza per le prestazioni prevalentemente sanitarie e pertanto non è da considerarsi tra i servizi socio-assistenziali.

Quesito n. 12

Domanda:

E' possibile corredare il progetto di allegati, oltre il limite delle 20 pagine indicate?

Risposta:

E' possibile corredare il progetto di allegati, quindi oltre il limite delle 20 pagine indicate per il progetto medesimo.